
 
Il Prefetto di Trieste 

 

VISTI 

-il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 in materia di “Codice dei 

contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 

78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”  in attuazione 

delle direttive 2014/23/UE 2014/24/UE e 2014/25/UE; 

-l’art. 17, comma 2, del citato decreto legislativo n. 36 del 2023 che dispone 

che in caso di affidamento diretto di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) e 

b), l’atto iniziale della procedura deve contenere l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 

e tecnico-professionale; 

-l’art. 50 comma 1 lett. b) del suddetto decreto legislativo; 

VISTE  le linee guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate 

al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e la legge 21 giugno 2017, n. 96 

con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018, ove compatibili; 

VISTA  la circolare n. 19357 del 21.07.2023 del Dipartimento della Pubblica 

Sicurezza-Ispettorato delle Scuole della P. di S.  del Ministero dell’Interno 

inerente l’iter procedimentale per l’utilizzo, da parte della Polizia di Stato, dei 

poligoni esterni a pagamento;  

VISTA  la richiesta della Questura di Trieste del 28.09.2023, inviata all’Ispettorato 

delle Scuole della P. di S. del Ministero dell’Interno, per l’autorizzazione 

all’utilizzo, nell’anno in corso, di poligoni esterni a pagamento ai fini 

dell’addestramento al tiro da parte del dipendente personale della Polizia di 

Stato; 

      PRESO ATTO   che, stante la natura del servizio richiesto, la predetta Questura si è rivolta al 

libero mercato; 

VISTO il preventivo dell’associazione “Tiro a Segno Nazionale- Sezione di Cividale 

del Friuli” dell’importo di € 2.400,00, corredato del visto di congruità; 

 

VISTO  il parere favorevole dell’Ispettorato delle Scuole della Polizia di Stato 

espresso con nota n. 156 dd. 03.01.2024; 

VISTA  la nota ministeriale n. 8153 del 24.01.2024 con la quale è stata autorizzata la 

spesa complessiva di € 2.400,00 con i fondi che saranno accreditati sul cap. 

2721/01 es. fin 2025; 

     PRESO ATTO         di quanto dichiarato dal responsabile dell’Associazione sopra citata in merito 

all’esenzione dalla produzione del DURC in quanto associazione sportiva 

dilettantistica priva di dipendenti; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
T
r
i
e
s
t
e
 
-
 
S
E
R
V
I
Z
I
O
 
I
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
1
3
6
1
1
 
d
e
l
 
0
5
/
0
3
/
2
0
2
4

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 
Il Prefetto di Trieste 

     TENUTO CONTO che l'atto di stipula è esente da imposta di bollo in quanto di importo inferiore 

a €. 40.000 (Allegato I.4 D.Lgs. 36/2023); 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni sopra indicate e che qui si intendono riportate ad ogni effetto: 

- di procedere all’affidamento del servizio in premessa, mediante affidamento diretto 

all’associazione “Tiro a Segno Nazionale- Sezione di Cividale del Friuli”, per l’importo di € 

2.400,00;  

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 

ridotto valore economico del contratto e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi 

in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante. 

- che la relativa spesa graverà sui fondi che verranno accreditati sul capitolo 2721/01 –  esercizio 

2025; 

- di nominare quale R.U.P. per la presente procedura di affidamento il Viceprefetto Vicario dott.ssa 

Emanuela MILAN,  

- di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del decreto legislativo n. 50 del 2016 

e dell’art. 37 del decreto legislativo n. 33 del 2013 e ss.mm.ii. sul sito istituzionale della Prefettura 

di Trieste nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

IL PREFETTO 

(Signoriello) 

 

EM 


		2024-03-01T16:44:47+0000
	PIETRO SIGNORIELLO




